[image: image1.jpg]

российская   федерация

Магаданская   область

 ОМСУКЧАНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
Комитет по  управлению  муниципальным  имуществом
администрации Омсукчанского муниципального округа
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 05.03.2024 г. № 12
Об утверждении доклада, содержащего

результаты обобщения правоприменительной

практики  по муниципальному земельному контролю

на территории Омсукчанского муниципального округа

в 2023 году

В соответствии со ст.47 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», ст.36 Решения Собрания представителей Омсукчанского городского округа от 28.09.2021 г. №34 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального  образования «Омсукчанский городской округ», перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований и показателей видов в сфере муниципального земельного контроля», Программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Омсукчанский муниципальный округ», утвержденной постановлением администрации Омсукчанского муниципального округа от 02.03.2023 г. №167

1. Утвердить доклад, содержащий обобщение правоприменительной практики по осуществлению муниципального земельного контроля на территории Омсукчанского муниципального округа в 2023 году в соответствии с приложением к настоящему распоряжению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Омсукчанский муниципальный округ» в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).

Руководитель Комитета

      Е.Г. Леонтьева
Приложение к Распоряжению

 от 05.03.2024 № 12
Обобщение правоприменительной практики по осуществлению муниципального земельного контроля на территории Омсукчанского муниципального округа в 2023 году
Муниципальный земельный контроль осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Под муниципальным земельным контролем понимается деятельность уполномоченных должностных лиц Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Омсукчанского муниципального округа по контролю за соблюдением органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении: земель, земельных участков, частей земельных участков (далее — объектов земельных отношений) требований законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность.

Муниципальный земельный контроль осуществляется в отношении расположенных в границах Омсукчанского муниципального округа объектов земельных отношений.

В целях осуществления муниципального земельного контроля Комитет организует и проводит:

1) плановые и внеплановые проверки в форме документарной и (или) выездной проверки;

2) мероприятия, направленные на профилактику нарушений обязательных требований;

3) мероприятия по контролю без взаимодействия с правообладателями объектов земельных отношений:

— плановые (рейдовые) осмотры земельных участков.

По результатам проверок (плановой или внеплановой) должностными лицами, уполномоченными на осуществление муниципального земельного контроля, составляются акты проверок. В случае выявления в ходе проведения проверки в рамках осуществления муниципального земельного контроля нарушения требований земельного законодательства, за которое законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, в акте проверки указывается информация о наличии признаков выявленного нарушения, к актам проверок прилагаются предписания об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения. Должностные лица Комитета  направляют копию указанного акта в орган государственного земельного надзора.

Профилактика нарушений обязательных требований осуществляется в виде мероприятий, предусмотренных ежегодной программой профилактики нарушений, а также объявления юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований. Осуществление профилактики нарушений обязательных требований в соответствии с  ежегодной программой профилактики нарушений.

Осуществление профилактики нарушений обязательных требований путем объявления юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.

Сведения о мероприятиях муниципального

земельного контроля за период с 01 января 2023г. по 01 декабря 2023г.
Заявлений, жалоб на нарушения норм земельного законодательства в адрес администрации не поступало. На сайте муниципального образования размещались сведения по вопросам соблюдения обязательных требований, о недопустимости нарушения земельного законодательства, положения правовых актов, предусматривающих ответственность за несоблюдения требований земельного законодательства и иные нормативные акты, относящиеся к проведению муниципального земельного контроля.

	Проведено
	Всего, ед.

	Плановых  проверок
	0

	Внеплановых  проверок
	0

	Рейдовых осмотров, обследований земельных участков
	0

	Итого
	0